
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1283
Del 29/12/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 331 DEL 29/12/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELLA VASCA DI RACCOLTA DELLE 
ACQUE METEORICHE DI VIA G. ELIA A VALERE SUL CONTRIBUTO P.O.R. 
PUGLIA FESR–FSE 2014-2020. ASSE VI - AZIONE 6.4 – SUB-
AZIONE 6.4.D “INFRASTRUTTURE PER IL CONVOGLIAMENTO E LO 
STOCCAGGIO DELLE ACQUE PLUVIALI” / CUP  C63H18000000002] / 
APPALTO LAVORI CIG 8486416C04 – APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE 

Servizio: 
Pag. 1 di 8



IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in  forza  del  quale  ai  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  sono attribuiti  tutti  i  compiti  di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12/2023  del  11/07/2023  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione ai sensi del dell'art. 107 del D.Lgs 
n.267/2000 e s.m.i.

DATO ATTO che l'Ente che il Comune di Trepuzzi risulta beneficiario di un contributo pubblico di 
€ 1.200.000,00 per la realizzazione di un intervento di adeguamento della vasca di raccolta delle 
acque meteoriche di Via G. Elia e il potenziamento della relativa rete di adduzione, relativamente 
all'Avviso  Pubblico  della  Regione  Puglia  per  la  realizzazione  di  “Interventi  relativi  alla 
realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati” a valere sul P.O.R. 
Puglia FESR–FSE 2014-2020 - Asse VI - Azione 6.4 – Sub-Azione 6.4.d “Infrastrutture per il 
convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali”;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 
50/2016 e smi, è l'ing. Giancarlo Florio che ha predisposto interamente il presente atto;

PREMESSO: 

• che con determinazione R.G. n. 684 del 29/09/2020 è  stato approvato il progetto esecutivo 
per  la  realizzazione  degli  interventi  di  cui  al  punto  precedente,  predisposto  dal  tecnico 
incaricato, sulla scorta del progetto definitivo approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 
19/06/2020,  dell'importo  complessivo  di  €  1.200.000,00 di  cui  €  930.359,58 per  lavori, 
inclusi gli oneri della sicurezza per € 25.913,88;

• che  con  determinazione  R.G.  n.  709  del  05/10/2020  sono  state  affidate  le  prestazioni 
tecniche di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all’Ing. 
Antonio Fasano;

• che, al termine delle procedure di gara, con determinazione R.G. n. 109 del 15/02/2021 è 
stata disposta l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori in oggetto alla ditta F.lli Panarese S.r.l, 
per l'importo di € 876.092,14, al netto del ribasso d’asta offerto del 6,00%, inclusi gli oneri 
della sicurezza per € 25.913,88 e oltre IVA per legge;

• che in data 13/04/2021 è stato sottoscritto il Contratto d’Appalto Rep. 538 per l'esecuzione 
dei lavori in oggetto tra il Comune di Trepuzzi e la ditta F.lli Panarese S.r.l, come sopra 
generalizzata, dell'importo di 876.092,14 inclusi gli oneri della sicurezza per € 25.913,88, 
oltre IVA per legge;

• che  con  verbale  del  12/04/2021  è  stata  disposta  la  consegna  dei  lavori  dando 
contestualmente atto del concreto inizio;

CONSIDERATO:

• che con la sopravvenienza delle disposizioni Legislative di cui al D.L. 17 maggio 2022, n. 
50, secondo cui, all’art. 26 comma 1, negli appalti pubblici di lavori è fatto obbligo alle 
Stazioni  Appaltanti  di  provvedere  al  ristoro  dei  maggiori  costi  sostenuti  dalle  ditte 
appaltatrici  in relazione agli  aumenti  eccezionali  dei prezzi  dei materiali  da costruzione, 

Servizio: 
Pag. 2 di 8



nonché dei carburanti e dei prodotti energetici;

• che per tali finalità il Direttore dei Lavori deve provvedere ad emettere apposita contabilità 
in relazione agli stati di avanzamento maturati e opportunamente adeguati ai prezzi unitari 
aggiornati di cui ai listini regionali di riferimento;

• che l'appaltatore ha formalmente richiesto l'applicazione delle disposizioni normative sopra 
richiamate  per  vedersi  riconosciuto  l'adeguamento  dei  prezzi  nell'ambito  dei  lavori  in 
oggetto;

• che questa Stazione Appaltante invitava la Direzione Lavori a predisporre i conteggi al fine 
di determinare i maggiori costi per adeguamento prezzi dovuti all'appaltatore;

• che con verbale di coordinamento del 05/10/2023, il Direttore dei lavori comunicava di aver 
determinato, con riferimento alla proiezione sullo stato finale dei lavori,  in € 163.703,73 
l’importo spettante alla ditta per adeguamento prezzi ai sensi del sopra richiamato Decreto 
Legge;

• che in quella stessa sede, al  fine di contenere le somme dovute a titolo di adeguamento 
prezzi, il RUP invitava la Direzione Lavori a rideterminare l'importo della revisione prezzi 
valutando la possibilità di apportare variazioni al contratto d'appalto e al progetto anche a 
fronte di una diminuzione delle lavorazioni offerte come miglioria dall'appaltatore, fermo 
restando il mantenimento della piena funzionalità dell'opera e senza alterare la natura del 
contratto;

VISTO che, in attuazione a quanto riportato al punto precedente, la Direzione Lavori con nota pec 
del 18/10/2023 acquisita al prot. n. 16980/2023 del 23/10/2023, ha trasmesso una proposta di 
variante del progetto e del contratto, con il quale si prevede una contrazione delle lavorazioni 
offerte  dall’appaltatore  come  migliorie  in  sede  di  offerta,  facendo  comunque  salvo  il 
mantenimento della piena funzionalità dell’opera e senza alterare la natura generale del contratto, 
costituita dai seguenti elaborati, in atti:

• Relazione tecnica descrittiva;
• Tav.2 - Condotta Via Fermi;
• Tav.3 - Caditoie Via San G. Bosco;
• Computo metrico - Progetto con Migliorie Offerte da F.lli Panarese srl;
• Computo metrico complessivo (Progetto + Migliorie);
• Computo metrico delle Migliorie da non realizzare;
• Computo metrico con cinque categorie Complessivo (P+M) di variante;
• Quadro comparativo ante e post variante;

CONSIDERATO che,  così  come riportato nella  Relazione del  RUP del  23/10/2023,  in  atti,  le 
modifiche apportate al progetto con la suddetta variante, inquadrabili come variante al contratto 
ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) ed e) del D.Lgs n. 50/2016 e smi, comportando la riduzione 
di alcune opere di miglioria offerte dall'appaltatore (mancata realizzazione della diramazione di  
condotta di  fognatura bianca lungo Via E.  Fermi,  mancata realizzazione delle  caditoie  agli  
incroci di via San Giovanni Bosco con le vie Michelangelo e via Fermi, mancata realizzazione di  
due cancelli supplementari all'area della vasca di raccolta): 

• non sono sostanziali ai sensi della lett. a) del comma 4 dell'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 in 
quanto non introduce condizioni avrebbero consentito l'ammissione di candidati diversi da 
quelli inizialmente selezionati o l'accettazione di un'offerta diversa da quella inizialmente 
accettata;

• consentono di ridurre a € 92.050,75 l’importo spettante alla ditta per adeguamento prezzi ai 

Servizio: 
Pag. 3 di 8



sensi della Legge vigente;

CONSIDERATO inoltre  che  le  modifiche  al  progetto  apportate  con il  progetto  di  variante  in 
argomento,  non  comportano  variazione  dell’importo  contrattuale  e  non  alterano  la  natura 
generale del contratto d’appalto;

DATO ATTO che con deliberazione n. 240 del 30/11/2023 la Giunta Comunale ha preso atto e 
approvato in linea tecnica la perizia di variante in oggetto;

DATO ATTO che  relativamente  alle  somme per  l’adeguamento  dei  prezzi,  per  complessivi  € 
92.050,75, esenti IVA per espressa previsione di legge, si provvederà mediante richiesta al fondo 
di cui al comma 6 quater, art. 26, del Decreto-Legge n.50 del 17 maggio 2022 con le modalità e i  
termini  stabiliti  all’art.4  del  Decreto 1 febbraio 2023 del  Ministero delle  infrastrutture e  dei 
trasporti, con eventuale anticipazione delle somme con risorse di bilancio mediante l'apposito 
fondo già costituito sul Cap. 4805 del bilancio economico-finanziario;

VISTO che, relativamente alla prestazioni tecniche affidate all'ing. Antonio Fasano: 
• con verbale del 05/10/2023, sussistendone i presupposti di cui al comma 2 dell’art. 102 del 

D.Lgs  n.  50/2016,  sono  state  affidate  allo  stesso  tecnico,  già  direttore  dei  lavori,  le 
prestazioni  tecniche  per  la  predisposizione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione 
dell'intervento in oggetto,  per l'importo di € 2.500,00 oltre cassa previdenziale e IVA se 
dovuta, con imputazione sul Quadro Economico dell'intervento finanziato; 

• con la predetta Relazione del RUP del 25/10/2023, sono state determinate e riconosciute allo 
stesso tecnico le competenze per la predisposizione della perizia di variante in oggetto, per 
l'importo di € 2.100,00 oltre cassa previdenziale e IVA se dovuta, con imputazione sul fondo 
comunale per l'adeguamento prezzi, di cui sopra;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  è  stato  interamente  predisposto  dal  Responsabile 
Unico del Procedimento e adottato dal sottoscritto Responsabile di  Settore ai  sensi e per gli 
effetti del co.2 dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e smi;

DATO ATTO: 

• che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• che  non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 

provvedimento;
• che  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla 

pubblicazione delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa 
vigente;

VISTI:

• il CUP C63H18000000002;

• il CIG 8486416C04 relativo all'appalto lavori;

• il CIG ZA32E9B019 relativo alle prestazioni tecniche per direzione lavori;

• il  Cap.  4800.19  “FOGNATURA  BIANCA.  POTENZIAMENTO.  POR  PUGLIA”  del 
corrente b.e.f.;

• il Cap. 4805 “FONDO COMPENSAZIONE PREZZI OPERE PUBBLICHE ” del corrente 

Servizio: 
Pag. 4 di 8



b.e.f.;

VISTO:
• Il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 

ss.mm. e ii.;
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• la deliberazione del C.C. n. 27 del 31/07/2023 di approvazione aggiornamento DUP 2023-

2025;  
• la deliberazione del C.C. n. 28 del 31/07/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2023 e del bilancio pluriennale per il periodo 2023-2025;
• la deliberazione di G.C. n. 198 del 18/08/2023 di approvazione del PEG 2023-2025;

tutto quanto sopra premesso, 

DETERMINA 

DI  DARE  ATTO che  le  promesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

DI PRENDERE ATTO del verbale di coordinamento del 05/10/2023, in atti, sottoscritto dal RUP, 
dall'appaltatore e dalla Direzione Lavori. 

DI APPROVARE, in linea amministrativa, la perizia di variante per i lavori in oggetto ai sensi e 
per gli effetti  dell'art. 106 co. 1 lett.  c) ed e) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. predisposta dalla 
Direzione Lavori, costituita dai seguenti elaborati, in atti: 

• Relazione tecnica descrittiva;
• Tav.2 - Condotta Via Fermi;
• Tav.3 - Caditoie Via San G. Bosco;
• Computo metrico - Progetto con Migliorie Offerte da F.lli Panarese srl;
• Computo metrico complessivo (Progetto + Migliorie);
• Computo metrico delle Migliorie da non realizzare;
• Computo metrico con cinque categorie Complessivo (P+M) di variante;
• Quadro comparativo ante e post variante;
• Relazione del RUP.

DI APPROVARE, nello specifico, il Quadro Economico di perizia come di seguito riportato: 

LAVORI  
a1 Lavori € 850.178,96

a2 Oneri per la sicurezza € 25.913,18

A IMPORTO LAVORI € 876.092,14

   
SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE   

B1.1 Incentivi per funzioni tecniche ex Art.113, co. 3, D.Lgs 50/2016 € 13.500,00

B1.2 Supporto al RUP - inclusa cassa previdenziale € 5.730,40

B1.3 Relazione geologica - inclusa cassa previdenziale € 7.904,00

B1.4 Collaudo Statico opere in c.a. - inclusa cassa previdenzial € 3.276,00

B1.4bis Collaudo tecnico-amministrativo (CRE) - inclusa cassa previdenziale € 2.600,00

Servizio: 
Pag. 5 di 8



B1.5 Spese per pubblicazione gara e commissione gara compresi Oneri e accessori € 916,00

B1.6 Spese per registrazione decreti di esproprio (IVA inclusa) € 3.184,00

B1 Spese generali (somma) € 35.110,40

B2.1 Direzione Lavori, e coordin.Sicurezza in fase di esecuzione- inclusa cassa previdenziale € 35.360,00

B2.2 Spese tecniche Direttore operativo "geologo" - inclusa cassa previdenziale € 5.456,88

B2.3 Progettazione di fattibilità tecnica-economica e progettazione definitiva- inclusa cassa previdenziale € 27.926,08

B2.4 Progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione- inclusa cassa € 13.351,52

B2 Spese per prestazioni tecniche (somma) € 83.057,00

B3 Allacciamenti, spostamento di sottoservizi esisteniti, piccoli lavori in economia € 2.000,00

B4 IVA 10% su lavori e oneri per la sicurezza € 87.609,21

B5 IVA 22% su spese tecniche e spese (B1.2, B1.3, B1.4, B1.4bis, B1.5, B2) € 21.706,83

B6.1 Lavori di cui all'ordine di servizio n.1 del 26/07/2021 € 66.425,63

B6.2 Iva sui lavori di cui all'OdS n. 1 del 26/07/2021 € 6.642,56

B6 Imprevisti e arrotondamenti comprensivi di IVA (somma) € 73.100,78

B7 Spese per espropri € 21.706,83

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 323.907,87

   
C IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 1.200.000,00

   
ADEGUAMENTO PREZZI ( D.L. 50/2023) - Somme NON comprese nel contributo pubblico  

 - Maggiori somme per adeguamento prezzi lavori in appalto (esenti IVA) € 90.050,75

 - Prestazioni tecniche per variante progetto e adeguamento prezzi (Lordo € 2.664,48

D TOTALE ADEGUAMENTO PREZZI € 92.715,23

DI DARE ATTO: 

• che relativamente alle somme per l’adeguamento dei prezzi dei lavori di cui all'intervento 
in oggetto, per complessivi € 92.050,75, esenti IVA per espressa previsione di legge, si 
provvederà mediante richiesta al fondo di cui al comma 6 quater, art. 26, del Decreto-
Legge n.50 del 17 maggio 2022 con le modalità e i termini stabiliti all’art.4 del Decreto 1 
febbraio 2023 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con eventuale anticipazione 
delle somme con risorse di bilancio mediante l'apposito fondo già costituito sul Cap. 4805 
del bilancio e.f.;

• sono  state  affidate  all'ing.  Antonio  Fasano,  già  direttore  dei  lavori  dell'intervento  in 
oggetto,  le  prestazioni  tecniche  per  la  predisposizione  del  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione, per l'importo di € 2.500,00 oltre cassa previdenziale e IVA se dovuta, con 
imputazione sul Quadro Economico dell'intervento finanziato; 

• sono  state  determinate  e  riconosciute  allo  stesso  tecnico  ing.  Antonio  Fasano,  le 
competenze per la predisposizione della perizia di variante in oggetto, per l'importo di € 
2.100,00 oltre cassa previdenziale e IVA se dovuta, con imputazione sul fondo comunale 
per l'adeguamento prezzi, di cui sopra.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato interamente predisposto dal Responsabile 
Unico del Procedimento e adottato dal sottoscritto Responsabile di  Settore ai  sensi e per gli 
effetti del co.2 dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e smi.

Servizio: 
Pag. 6 di 8



Il  presente  provvedimento,  incidendo  sull'aspetto  economico-finanziario,  è  trasmesso  al 
responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO 

Servizio: 
Pag. 7 di 8



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 278 il 23/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 23/02/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO 

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 8 di 8


